情形，“（一）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发

行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资

者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出

要约”。

长沙共举及其一致行动人本次认购符合《收购管理办法》第六十三条规定的

条件：

1、本次交易前长沙共举及其一致行动人合计控制上市公司 26.08%股份，在

不考虑募集配套资金的前提下，本次交易完成后，长沙共举及其一致行动人将合

计控制上市公司 33.80%股份。

2、长沙共举已承诺因本次交易获得的新增股份自发行结束之日起 36 个月内

不转让。

3、2019 年 8 月 28 日，公司第五届董事会第二十九次临时会议审议通过了

《关于提请股东大会批准长沙共举及其一致行动人免于以要约收购方式增持公

司股份的议案》，该议案仍需公司股东大会审议通过，关联股东将回避表决。

综上，在公司股东大会审议通过上述议案后，长沙共举及其一致行动人在本

14

次交易中取得的上市公司股份符合《收购管理办法》第六十三条之规定，可以免

于提交豁免要约申请，直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让

和过户登记手续。

七、业绩补偿承诺

本次交易中，标的公司的业绩承诺和补偿义务人为长沙共举。

若本次交易于 2019 年 12 月 31 日前完成股权交割，则业绩承诺期间为

2019-2021 年，武汉二线在业绩承诺期间内各年的承诺净利润分别不低于 8,300

万元、8,600 万元以及 8,900 万元。

若本次交易于 2020 年完成股权交割，则业绩承诺期间为 2020-2022 年，武

汉二线在业绩承诺期间内各年的承诺净利润分别不低于 8,600 万元、8,900 万元

和 9,300 万元。

上述净利润是指标的公司经具有证券、期货业务资格的会计师事务所审计的、

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润。

承诺期内，如果武汉二线实际净利润未达到当期承诺净利润，则长沙共举首

先以股份补偿，不足部分再以现金方式向上市公司进行补偿。

任何情况下，长沙共举承担的业绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务，以

长沙共举、湖南资管共计持有的武汉二线 79.33%股权在本次交易中所获交易对

价为限。

具体业绩承诺、补偿办法及安排参见本报告书“第七节 本次交易主要合同”

之“二、《业绩承诺与补偿协议》主要内容”。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，根据标的资产的交易作价，上市公司的股权结构变化如

下所示：

单位：股

股东名称
交易前 交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

15

能翔投资 115,188,480 20.38% 115,188,480 15.72%

闽能投资 29,928,960 5.30% 29,928,960 4.08%

吴学愚 2,304,000 0.41% 2,304,000 0.31%

上市公司原其他股东 417,758,640 73.92% 417,758,640 57.01%

长沙共举 - - 100,310,992 13.69%

湖南资管 - - 67,255,205 9.18%

合计 565,180,080 100.00% 732,746,277 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不

考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。

能翔投资、闽能投资的实际控制人均为吴学愚、孙文利夫妇，长沙共举实际

控制人为吴学愚先生，本次交易完成后吴学愚、孙文利夫妇合计控制上市公司

33.80%股份，因此本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

本次交易不会导致公司不符合《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律

法规规定的股票上市条件。

（二）本次交易对主要财务指标的影响

1、本次交易完成后偿债能力分析

根据备考合并财务报表，上市公司偿债能力情况如下：

项目
2019 年 4 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

资产负债率 39.40% 35.08% -4.32% 38.70% 36.04% -2.66%

流动比率 2.05 2.22 0.17 2.08 2.15 0.07

速动比率 1.36 1.47 0.12 1.44 1.45 0.01

注 1：交易完成后财务指标未考虑募集配套资金的影响；

注 2：流动比率=流动资产/流动负债；

注 3：速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

注 4：资产负债率=负债总额/资产总额×100%。

本次交易完成后，随着标的资产注入（未考虑募集配套资金的影响），2018

年 12 月 31 日和 2019 年 4 月 30 日公司资产负债率均有所下降，流动比率、速动

比率均有所上升，本次交易完成后公司的偿债能力水平将得到提升。

2、本次交易完成前后盈利水平比较分析

16

根据备考合并财务报表，本次交易前后上市公司财务指标情况如下：

单位：万元

项目
2019 年 1-4 月 2018 年度

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

营业收入 162,242.04 223,057.38 60,815.34 473,893.93 661,883.36 187,989.44

利润总额 7,213.43 11,333.81 4,120.38 15,434.04 27,202.04 11,768.00

净利润 6,419.45 9,465.57 3,046.13 13,928.34 22,584.86 8,656.52

归属于母公司

股东净利润
6,274.63 8,655.96 2,381.33 13,258.23 20,018.85 6,760.63

[…]

若本次发行募集资金到位时间与项目实施进度不一致，公司可以根据实际情

况以其他资金先行投入，待募集资金到位后予以置换。

如若本次配套资金实际募集资金总额低于拟投资项目的实际资金需求总量，

不足部分由公司自筹解决。

本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前提，最终配

套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

四、本次交易不构成重大资产重组但构成关联交易

（一）本次交易不构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买武汉二线 79.33%股权。2018 年度，标的公司的

资产总额、资产净额、营业收入与上市公司相应项目比例情况如下表：

单位：万元

项目 金杯电工
武汉二线 占比

（孰高） 财务数据 交易作价

资产总额 417,483.96 111,468.40 75,204.84 26.70%

资产净额 234,585.75 78,177.92 75,204.84 33.33%

营业收入 473,893.93 188,789.18 - 39.84%

根据《重组管理办法》第十二条、第十四条规定，本次交易购买的资产总额、

净资产额未达到上市公司最近一个会计年度的合并财务会计报告期末资产总额、

净资产额的 50%，本次交易购买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入未

46

达到上市公司同期合并财务会计报告营业收入的 50%，不构成《重组管理办法》

第十二条规定的上市公司重大资产重组。此外，本次交易涉及上市公司申请发行

股份购买资产，根据《重组管理办法》第四十七条规定，需提交并购重组委审核。

（二）本次交易构成关联交易

公司本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为长沙共举、湖南资管。

其中，长沙共举持有武汉二线 50.03%股权，为武汉二线的控股股东。公司董事

长吴学愚先生为长沙共举的有限合伙人，出资比例为 58.29%，公司董事、总经

理周祖勤先生为长沙共举的执行事务合伙人，出资比例为 41.71%。根据《中华

人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》

等法律、法规及规范性文件的相关规定，本次重组构成关联交易。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易前 60 个月内，上市公司控股股东始终为能翔投资，实际控制人始

终为吴学愚、孙文利夫妇。本次交易完成后，上市公司的实际控制人仍为吴学愚、

孙文利夫妇，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的情形，本次交易

不构成重组上市。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，根据标的资产的交易作价，上市公司的股权结构变化如

下所示：

单位：股

股东名称
交易前 交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

能翔投资 115,188,480 20.38% 115,188,480 15.72%

闽能投资 29,928,960 5.30% 29,928,960 4.08%

吴学愚 2,304,000 0.41% 2,304,000 0.31%

上市公司原其他股东 417,758,640 73.92% 417,758,640 57.01%

长沙共举 - - 100,310,992 13.69%

湖南资管 - - 67,255,205 9.18%

合计 565,180,080 100.00% 732,746,277 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不

考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。

47

能翔投资、闽能投资的实际控制人均为吴学愚、孙文利夫妇，长沙共举的实

际控制人为吴学愚先生，本次交易完成后吴学愚、孙文利夫妇合计控制上市公司

33.80%股份，因此本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

本次交易不会导致公司不符合《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律

法规规定的股票上市条件。

（二）本次交易对主要财务指标的影响

1、本次交易完成后偿债能力分析

根据备考合并财务报表，上市公司偿债能力情况如下：

项目
2019 年 4 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

资产负债率 39.40% 35.08% -4.32% 38.70% 36.04% -2.66%

流动比率 2.05 2.22 0.17 2.08 2.15 0.07

速动比率 1.36 1.47 0.12 1.44 1.45 0.01

注 1：交易完成后财务指标未考虑募集配套资金的影响；

注 2：流动比率=流动资产/流动负债；

注 3：速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

注 4：资产负债率=负债总额/资产总额×100%。

本次交易完成后，随着标的资产注入（未考虑募集配套资金的影响），2018

年 12 月 31 日和 2019 年 4 月 30 日公司资产负债率均有所下降，流动比率、速动

比率均有所上升，本次交易完成后公司的偿债能力水平将得到提升。

2、本次交易完成前后盈利水平比较分析

根据备考合并财务报表，本次交易前后上市公司财务指标情况如下：

单位：万元

项目
2019 年 1-4 月 2018 年度

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

营业收入 162,242.04 223,057.38 60,815.34 473,893.93 661,883.36 187,989.44

利润总额 7,213.43 11,333.81 4,120.38 15,434.04 27,202.04 11,768.00

净利润 6,419.45 9,465.57 3,046.13 13,928.34 22,584.86 8,656.52

48

归属于母公司

股东净利润
6,274.63 8,655.96 2,381.33 13,258.23 20,018.85 6,760.63